
اندیشــکده اقتصاد ایران با مشــارکت 
دبیرخانه شــورای عالــی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی و دانشــگاه امام صادق 
)ع( در 14 اســفندماه "هم اندیشی ملی 
استلزامات مناطق آزاد تجاری -صنعتی 
وویــژه اقتصــادی " را در محل همین 
دانشگاه برگزار کرد. در پنل تخصصی 
"چالش های توسعه مناطق آزاد" دعوت 
شــده بودم. اعضای دیگر این پنل دکتر 
محمد صفری معاون اقتصادی و سرمایه 
گذاری دبیرخانــه، دکتر عبدالرحیمی 
کــردی مدیرعامل ســابق منطقه آزاد 
تجاری صنعتی ماکو ، حسام محمدی 
فــر مدیر دفتر مطالعات اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 

بودند.
 سناریو ام این بود که در پنل تخصصی 
در مورد "شــکاف هــای فرهنگی و 
اجتماعی در مناطق گذار" به عنوان یکی 
از چالش های توسعه مناطق آزاد تجاری 
صنعتی سخن بگویم ولی با اعلام اعضاء 
پنل و اطلاع از حضور مســئولین مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی ، 
موضوع بحثم را به " گزارش های منتشره 
در مــورد مناطق آزاد تجاری صنعتی به 

مثابه یک چالش" تغییر دادم.
  پیشینه ورود مفهوم مناطق آزاد تجاری 
صنعتــی به ادبیــات اقتصاد توســعه 
کشــور به بعد از پایان جنگ تحمیلی و 
تدوین اولین برنامه توسعه کشور برمی 
گردد. ماده 19 قانون برنامه اول توســعه 
اقتصادی ،اجتماعی و فرهنگی کشــور 
)1372-1368(بــا هدف بهره مندی از 
ســازه توسعه ای مناطق آزاد، تشکیل 3 
منطقه کیش ، قشم و چابهاررا به تصویب 
رســاند. جزیره کیش به عنوان قدیمی 
ترین منطقه آزاد تجاری صنعتی تا پیش 
از تصویب این ماده براســاس مصوبه 
18 اســفندماه 1358 شــورای انقلاب 
جمهوری اسلامی ایران از امتیاز معافیت 
کالاها از پرداخــت حقوق و عوارض 
گمرکي و سود بازرگاني و حق انحصار 
و حق ثبت سفارش و عوارض مختلف 
)به استثناي عوارض شهرداري و هزینه 
خدمات بندري و باربري( که به منظور 

مصرف و فروش وارد جزیره می شــد، 
برخوردار بود. همچنین هیات وزیران در 
11 تیرماه 1365 آئین نامه اجرایی قانون 
معافیــت از حقوق و عوارض گمرکی 
مصوب شــورای انقلاب را تصویب و 

ابلاغ کرد.
نشست تخصصی فرصتی بود تا مروری 
داشته باشم به بیش از 20 گزارشی که از 
سال 1374تا1401 در مورد مناطق ازاد 
تجاری صنعتی وویژه اقتصادی به عنوان 
چالش بپردازم. براین باور بودم رویکرد 
بسیاری از این گزارش ها ، واقع گرایانه 
و منطبق با واقعیت های این مناطق نبوده 
وبرای آنها چالش ایجاد کرده است.مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، 
بانک مرکزی، ســازمان امور مالیاتی ، 
سازمان برنامه و بودجه، مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ، شورای نگهبان ،بسیج 
وبرخی اندیشــکده ها و شرکت های 
مشاوره با گرایش خاص درطی این سال 
ها درتولیــد گزارش فعال بوده اند.البته 
در کنــار این گزارش تعداد زیادی مقاله 
علمی پژوهشــی و علمی ترویجی هم 
توســط محققان و پژوهش گران آزاد و 
دانشگاهی منتشر شده است.تمرکز عمده 
این گزارش ها حول مســائل اقتصادی 
اســت.محورهای برجســته گزارش 
ها شامل جذب ســرمایه گذار داخلی  
وخارجی، نرخ تولید، میزان درآمد ارزی، 
نرخ صادرات، اشتغال ایجاد شده، انتقال 
فناوری، نســبت واردات به صادرات، 
مســاحت مناطق آزاد تجاری صنعتی ، 
توسعه و عمران منطقه ای و محرومیت 
زدایی ،معافیت ها و تســهیلات است. 
همچنین اکثریت گزارش ها به استثنای 
" گزارش تحقیــق و تفحص مجلس 
شورای اسلامی در سال 1385 "عملکرد 
مناطق آزاد را با عبارت "ناکامی"، "عدم 
موفقیت" و"عدم تحقق اهداف" روایت 
کرده اند. گزارش های تولیدی بستری 
بــرای حمله به مناطق آزاد فراهم آورده 

است.
 بخــش عمده ای از ایــن مطالعات ،از 
گزارش 2008 بانــک جهانی در مورد 
موانع موفقیت مناطق آزاد الهام گرفته اند. 

در ایــن گزارش مــکان یابی ضعیف، 
سیاســت های غیر رقابتی وابســته به 
معافیت های مالیاتی ، ساختار اجرایی 
ســخت ، سیاست های ضعیف نیروی 
انســانی و اجرایی، روش های ضعیف 
توســعه منطقه ای ، پروسه های اداری 
و کنترلی در هم پیچیده ، حضور تعداد 
زیاد ارگان ودســتگاه اجرایی در مناطق 
و ارتبــاط ضعیف بیــن بخش دولتی 
وخصوصی را مانع توســعه و موفقیت 

عملکرد مناطق ازاد معرفی می کند. 
دو سال بعد از تصویب قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی در سال 
در شهریور 1372، اولین گزارش مجلس 
شورای اسلامی در باره عملکرد مناطق 
آزاد تجاری صنعتی منتشــر و از دلایل 
"ناکامــی " مناطق آزاد تجاری صنعتی 
3 گانه ســخن می گوید.مــرور کلیه 
گزارش ها در این مقاله امکان پذیر نیست 
ولی براساس منبع الهام بخش غالب این 
گزارش ها ادعا کردم که اعتباراکثریت 
گزارش های منتشره شده به شدت زیر 
سوال اســت. یک دلیل بارز و برجسته 
برای ایجاد تردیــد در اعتیار نتایج این 
گزارش ها ، نحوه تامین زیر ساخت های 
توســعه ای این مناطق است. کنفرانس 
تجارت و توسعه ســازمان ملل متحد 
در ســال 2019 اعلام داشت، عملکرد 
مناطق آزاد تجــاری صنعتی را پس از 
دوره توسعه زیرساخت ها باید سنجید.

این درحالی است که سازمان های مناطق 
ازاد تجاری صنعتی کشور برای توسعه 
زیرساخت های از اعتبارات عمومی و 
دولتی بی بهره بوده و خود این سازمان ها 
موظف بوده اند که از طریق درآمدهای 
خود ونه اعتبــارات عمومی و دولتی ، 
زیرســاخت های را توسعه دهند.این 
گــزارش ها به ویژه چند گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
رابا اســتناد به همیــن نکته یعنی نحوه 
تامین زیرســاخت ها و ساختار تامین 
منابع و شــفاف نبودن دوره های زمانی 
مقایسه،مشخص نبودن تعداد مناطق آزاد 
تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با تعداد 
مناطق کشورهای مورد بررسی ، مناقشه 

بر ماموریت ها و اهداف، اختلاف نظر 
درموضوع مکان یابی با طرح این پرسش 
که نسبت " دسترسی" با " محل استقرار" 
چیست ومناقشه برسر ماموریت های 
حاکمیتــی با صــرف ماموریت های 
اقتصادی به شدت مورد نقد است و در 
نتیجه ابلاغ های برآمده از این گزارش ها 
را نمی توان مبنای مداخله در مدل فعلی 
اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی قرارداد.

  به طرح بحث ســنخ شناسی مخالفان 
مناظــق آزاد هم بعنــوان یکی دیگر از 
چالش هــای که مانع توســعه مناطق 
اســت پرداختم. بین مخالفان "مدل"  
غالب اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی 
با کســانی که ذیل اتهــام " حاکمیت 
تفکر نئولیبرالیسم" و " سرمایه گذاری 
خارجی مسیری برای استثمار" تفکیک 
باید قائل شــد. مخالفــان مدل با مبانی 
فلسفی و پارادایمی تاسیس مناطق آزاد 
مخالفت ندارند و تمرکز مخالفت شان 
روی "مدل" به مثابه نزدیک ترین سلسله 
مراتب معرفت به واقعیت است. درست 
برخلاف مخالفان با مبانی و فلسفه شکل 
گیری مناطق آزاد که از اساس و مبنایی 
با تاســیس و شکل گیری مناطق آزاد به 
عنوان یک ابلاغ برآمده از مبانی پارادیم 
علم اثباتی مســاله دارند. شوربختانه در 
شرایط فعلی مقدرات مناطق آزاد تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی در اختیار سنخ 
دوم است. این وضعیت پارادوکسیکال 
نمی تواند توسعه را به دنبال داشته باشد.
حــل این وضعیت پارادوکســیکال به 
دوصورت ممکن است: اعلام بازنگری 
در مبانی مخالفت های دیروز و اصلاح 
دیدگاه یا کناره گیری از مســئولیت و 
واسپاری مدیریت این مناطق به مدیران 
همسو با اســناد توسعه ای و بالادستی 
کشــور. جایگاه فعلی مخالفان با مبانی 
و فلســفه شــکل گیری مناطق آزاد در 
سلسله مراتب مدیریتی اقتصاد کشور 
دستاوردی جز سرگردانی و عدم توسعه 

نخواهند داشت. 
 * عضو هیات علمی جهاددانشگاهی 
کارشناس مناطق آزاد تجاری صنعتی
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اقتصاد کیش -    مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان از ثبت 
مجموعه قنات های کیش در فهرست آثار ملی کشور خبر داد.

به گزارش  اقتصاد کیش، محمد محســنی، گفت: در جلســه شــورای ثبت وزارت 
میراث فرهنگی، رشــته قنات های حریره، بیوت سالم و باغو در کیش با قدمت دوره 

ایلخانی در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید.
وی با اشــاره به اینکه وضعیت شاخه های منشعب شده، قنات های کیش را از دیگر 
قنات های ایران متمایز می کند، افزود: شاخه های منشعب این قنات ها کاملاً برعکس 

آن چیزی است که در قنات های دیگر مشاهده می شود.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی هرمزگان افزود: در قنات های نقاط 
مختلف ایران، شــاخه های فرعی برای افزایش آبدهی و گسترش منطقه آبگیر حفر 
می شوند و همه شاخه ها به کانال اصلی وصل شده و آب را به نقطه واحدی منتقل می  
کنند و در قنات های کیش از کانال اصلی منشأ می گیرند. محمد محسنی، گفت: قنات 
های کیش در منطقه آبدار حفر شده و در پایین دست کانال اصلی به دو یا چند شاخه 

فرعی تقسیم می شود و  هرکدام بخشی از آب را به منطقه جداگانه ای می رسانند.

 ثبت 3 اثر باستانی کیش در فهرست 
آثار ملی کشور

 

اقتصاد کیش -    مدیرعامل سازمان منطقه ازاد کیش در نشست هم اندیشی برگزاری 
جشنواره تابستانی 1403 گفت: درجهت دستیابی به گردشگری پایدار از حضور مشاوران 

تخصصی برای اصلاح روند گردشگری کیش و برنامه ریزی بهتراستفاده می کنیم.
به گزارش  اقتصاد  کیش، دراین نشست که با هدف هم اندیشی وبرنامه ریزی برای 
تابســتان 1403 برگزارشد مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به روندی که 
گردشگری جزیره کیش از سالهای گذشته تا کنون طی کرده است گفت: هر موفقیتی 
که جزیره کیش در سالهای گذشته داشته درسایه تعامل خوب سازمان منطقه آزاد کیش 
با بخش خصوصی ، جوامع واصناف بوده و هرجا شاهد نزول گردشگری و رویدادها 
هســتیم با کمی بررســی متوجه می شویم به سبب کمرنگ شدن این تعامل بوده که 

آمارهای کیفی وکمی گردشگری کیش با تنزل مواجه شده است.
 سرهنگی افزود: درکنار نقش حاکمیتی سازمان منطقه آزاد کیش که وظیفه دارد به درستی 
در حوزه های زیرساختی براساس شرایط موجود ایفای نقش کند عملکرد صحیح 
بخش خصوصی نیز بسیار مهم است و توسعه گردشگری پایدار جزیره کیش درگرو 
این همدلی وتعامل اتفاق می افتد.وی تصریح کرد: آنچه تاکنون چهره گردشگری کیش 
را مخدوش کرده نگاه کوتاه مدت به کسب سود و درآمد و دچار روزمرگی شدن است 

که نتیجه ای جز مخدوش کردن تصویر گردشگری کیش به همراه نداشته است . 
ســرهنگی افزود  : اگر قرار است به توســعه پایدار درگردشگری برسیم باید چهره 
گردشگری کیش را اصلاح کنیم و حقوق گردشگران را در اولویت قرار دهیم و دراین 
مسیر بخش خصوصی مسئولیت زیادی برعهده دارد ما نیز دربخش حاکمیتی برای 
اصلاح بنیادین مشکلات گردشگری کیش درحال تلاش هستم و دست یاری به سوی 
بخش خصوصی کیش دراز می کنیم تا درکنارهم با اصلاح اصولی زیرساخت های 

نادرست ، روند رو به افول را صعودی کنیم.
وی اظهار داشت: در این مسیر از متخصصان حوزه گردشگری درکشور دعوت کرده 
ایم در کنار ماباشند و درجلسات آتی از حضور این مشاوران بهره می گیریم و چنانچه 
در این زمینه نیاز باشد از مشاوران خارجی نیز استفاده می کنیم تا با کمک و همراهی 
بخش خصوصی اقدامی اساسی در حوزه گردشگری کیش انجام دهیم و شاهد افزایش 

سبد درآمدی گردشگری جزیره کیش باشیم.

 استفاده از مشاوران خارجی  برای 
توسعه گردشگری پایدار درکیش 

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش  اعلام کرد:

اقتصاد کیش -     ویژه برنامه های صداوسیمای کیش در ایام ماه رمضان 1402 اعلام 
شد.

به گزارش  اقتصاد کیش به نقل از خبرگزاری صداوسیما کیش، معاون سیمای کیش، 
گفت: با توجه به همزمانی ماه رمضان و بهار طبیعت ویژه برنامه های متنوعی در سیمای 

کیش برای مخاطبان درنظرگرفته شده است.
فرزاد حقوقی افزود: جزء خوانی قرآن کریم در دو نوبت صبح ها از ساعت 5 تا 6 صبح 

و عصر ها از ساعت 16 تا 17 از سیمای کیش پخش می شود.
وی گفت: با توجه به نزدیک شدن به تعطیلات نوروز و همزمانی ماه رمضان و بهار 
طبیعت برنامه هایی با حال و هوای سال نو با محتوای شاد و مفرح برای پخش از سیمای 

کیش برنامه ریزی شده است.
حقوقی افزود: فیلم های سینمایی و انیمیشن های جذاب ویژه کودکان در ایام تعطیلات 

نوروز از شبکه کیش پخش خواهند شد.
معاون سیمای کیش گفت: ویژه برنامه افطار با عنوان بهار در بهار هر روز قبل از اذان 

مغرب از سیمای کیش به روی آنتن می رود.
مدیر تولید رادیو کیش نیز گفت: برای بهره مندی هرچه بیشتر روزه داران جزیره کیش 

از ماه ضیافت الهی ویژه برنامه های متنوعی برنامه ریزی شده است.
خسروی افزود: ویژه برنامه قرار عاشقی به مدت 90 دقیقه از ساعت 17 و 30 دقیقه تا 

19 از رادیو کیش پخش می شود.
وی افزود: برنامه زنده نجوای بندگی نیز هر روز از ساعت 3 و30 دقیقه صبح تا 5 صبح 

از رادیو کیش به روی آنتن می رود.
مدیر تولید رادیو کیش گفت: جزء خوانی قرآن کریم در دو نوبت صبح ها از ساعت 5 

تا 6 و عصر ها از ساعت 15 تا 16 از رادیو کیش پخش می شود.

 اعلام ویژه برنامه های رمضانی 
صداوسیمای کیش 

 

اقتصاد کیش -     روابط عمومی مرکز بهداشت کیش اعلام کرد: ستاد مرکز بهداشت 
کیش از 19 اسفند در مکان جدید خود به ساکنان و گردشگران خدمات رسانی خواهد 

کرد.
به گزارش اقتصاد  کیش، ستاد مرکز بهداشت با استقرار در مکان جدید واقع در برج 
نوآوری، مجاورت دانشگاه تهران و روبروی بازار پارس خلیج، طبقه پنجم به ساکنان 

و گردشگران خدمات رسانی خواهد کرد.
براساس اطلاعیه مرکز بهداشت کیش ستاد مرکز بهداشت از ساعت هفت و سی دقیقه 

تا پانزده و سی دقیقه به مراجعه کنندگان خدمات رسانی می کند.

تغییر مکان ستاد مرکز بهداشت کیش 
 

چالش های توسعه مناطق آزاد چالش های توسعه مناطق آزاد 
تجاری-  صنعتی تجاری-  صنعتی 


